
COMUNE DI CARBONIA
Provincia Sud Sardegna

Ufficio Tributi
Piazza Roma, 1 – 09013 Carbonia

PEC: comcarbonia@pec.comcarbonia.org Tel. Uff. Tributi 0781/694276-275-255

RICHIESTA DI RIDUZIONE DELLA TASSA RIFIUTI

Utenze domestiche e non domestiche

Il/la sottoscritto/a

DATI DEL CONTRIBUENTE
Cognome Nome

Ragione sociale per le ditte individuali o le società

Comune o stato estero di nascita Prov. Data di nascita

/ /
Residenza o sede legale

Comune CAP PROV.
Via/Piazza N. Scala Int.

Codice Fiscale/Partita IVA Tel. Mail

Attività  esercitata o denominazione ditta

DATI DEL DENUNCIANTE (se diverso dal contribuente)
Cognome Nome

Qualifica o natura della carica

Comune o stato estero di nascita Prov. Data di nascita

/ /
Residenza o sede legale

Comune CAP PROV.
Via/Piazza N. Scala Int.

Codice Fiscale/Partita IVA Tel. Mail

CHIEDE LA SEGUENTE RIDUZIONE 

Estremi di presentazione 
Prot. n. ………………..
 Data ………………....….



RIDUZIONI ED ESENZIONI PER UTENZE DOMESTICHE
 Abitazione a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e discontinuo  non superiore a 183 

giorni nell’anno solare - riduzione del 30%.
      A tale scopo dichiara che:

 l’abitazione di residenza o principale è  sita a ............................................................................
 l’alloggio non verrà  ceduto in locazione o comodato,  con l'impegno di comunicazione ad ogni 

eventuale variazione;

 Abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più  di sei mesi all'anno, all'estero 
- riduzione del 30% - (Allegare documentazione a supporto);

 Abitazioni condotte da anziano o disabile, collocato in casa di riposo o in struttura sanitaria - riduzione  
del 30%- (Allegare documentazione a supporto);

 Anziano o  disabile  appartenente  ad un  nucleo familiare  -  Esclusione dal  computo  del  numero dei  
componenti del nucleo familiare stesso. Allegare la   certificazione dello stato di disabilità  ;  

 Abitazioni condotte da soggetti  che, pur residenti, abbiano dimora, per più  di sei mesi all’anno, per 
motivi di studio e/o lavoro, fuori dal Territorio Regionale - riduzione del 30%. Allegare documentazione a 
supporto;

 Soggetti che abbiano dimora, per più  di sei mesi all’anno, per motivi di studio e/o lavoro, fuori dal 
Territorio  Regionale  appartenenti  ad  un  nucleo  familiare  -  Esclusione  dal  computo  del  numero  dei  
componenti del nucleo familiare stesso. Allegare documentazione a supporto;

 Abitazione posseduta a titolo di proprietà  o usufrutto non locata e non concessa in comodato gratuito 
occupata da cittadino italiano residente all’estero (AIRE) titolare di pensione maturata in uno Stato estero 
con il quale l’Italia abbia stipulato una convenzione internazionale - riduzione pari a 2/3 del dovuto.
Art. 1, c. 48, L. n. 178/2020;

 Immobile di proprietà , ma privo di arredi/suppellettili e di utenze attive-  Allegare documentazione a 
supporto;

per l’immobile sito in Via/P.zza________________________________________________ 

i cui dati catastali sono: Foglio _________________ Mappale _____________ Subalterno ______________



RIDUZIONI ED ESENZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE

 Avvio al recupero dei rifiuti urbani, con scelta di ricorrere al mercato per un periodo non inferiore a 2 
anni con decorrenza dal _______________________:

Nello specifico dichiara che:

 intende conferire e avviare al recupero tutti i rifiuti urbani (di cui all’art. 186, c. 1, lett. b-
ter), punto 2, D.lgs. n. 152/2006), indicati nella tabella allegata, non avvalendosi del servizio 
pubblico,  affidando  la  gestione  a  idoneo  soggetto  privato  dotato  delle  autorizzazioni 
previste dalla normativa vigente e chiede la riduzione della quota variabile del tributo;

 intende conferire e avviare al recupero parte dei i rifiuti urbani (di cui all’art. 186, c. 1, 
lett. b-ter), punto 2, D.lgs. n. 152/2006), indicati nella tabella allegata, non avvalendosi del 
servizio  pubblico,  affidando  la  gestione  a  idoneo  soggetto  privato  dotato  delle 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente e chiede la riduzione della quota variabile 
del tributo proporzionata alla quantità  di rifiuti urbani avviati al recupero;

Allegare  per  entrambe  le  scelte  la  documentazione  a  dimostrazione  di  avvio  al  recupero  mediante  
attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l’attività  di recupero dei rifiuti stessi al soggetto privato.  
Il dichiarante è  consapevole che l’esclusione dalla corresponsione della componente tariffaria rapportata  
alla quantità  dei rifiuti conferiti esonera solo della parte variabile (in tutto o in parte)e che comunque è  
dovuto il versamento della TARI relativa alla parte fissa.

 Rifiuti  speciali  del  tipo  ___________________________________________________  prodotti  sulla  superficie  di  
mq __________________ (si intende per luogo di produzione di rifiuti speciali esclusivamente l’area o le arre le 
cui  superfici  sono  strutturate  e  destinate  alla  formazione  in  via  continuativa  e  prevalente  dei  rifiuti 
speciali (a titolo esemplificativo ma non esaustivo si intende ad esempio, aree di produzione industriale, specifici reparti di strutture  
sanitarie, superfici sulle quali insistono le macchine o le attrezzature utilizzate per la produzione industriale o artigianale )per la 
seguente attività ___________________________________________. Sono altresì esclusi dalla tassazione i magazzini di 
materie prime e di merci funzionalmente ed esclusivamente collegati all’esercizio dell’attività  produttiva 
di dette attività  produttive -  Allegare documentazione a supporto (Planimetria in scala, quotata e misurata 
contenente il  dettaglio delle superfici  con le destinazioni d’uso dei locali  con indicazione delle superfici  occupate dai  
macchinari e dalle attrezzature, in caso di prima richiesta o variazione, fotocopia dei formulari di identificazione dei 
rifiuti, fotocopia del contratto stipulato con la ditta o azienda autorizzata allo smaltimento dei rifiuti speciali);

 Locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo,  
purché  non superiore a 183 giorni nell’anno solare, ma ricorrente: riduzione del 30%;

 ONLUS, di volontariato, che operano nel campo del Sociale, di cui al d.lgs. 460/1997: riduzione del 15%.
- (Allegare documentazione a supporto);

 Immobile di proprietà , ma privo di arredi/suppellettili e di utenze attive-  Allegare documentazione a 
supporto;

per l’immobile sito in Via/P.zza________________________________________________ 

i cui dati catastali sono: Foglio _________________ Mappale _____________ Subalterno ______________

Tutte le riduzioni tariffarie sopra indicate (domestiche e non domestiche) decorrono dall’anno successivo a quello 
della richiesta.

Data _______________

Firma

Allegare documento di riconoscimento in corso di validità

Se la domanda viene firmata digitalmente o inviata via pec dall'intestatario,  così  da identificarne l'identità  digitale,  non è  
necessario allegare la copia di un documento di identità . In caso contrario, la copia del documento deve essere sempre allegata 
alla     domanda  .
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